

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月26日

上場会社名 栄研化学株式会社 上場取引所 東証一部
 コード番号 4549 URL <http://www.eiken.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 寺本 哲也 TEL (03) 3813-5405
 問合せ先責任者 (役職名) 広報部長 (氏名) 渡辺 裕之

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|-------------|--------|-----|-------|------|-------|------|------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 20年3月期第1四半期 | 6,645 | 2.5 | 793 | 5.1 | 819 | 7.0 | 271 | △40.8 |
| 19年3月期第1四半期 | 6,485 | 1.8 | 754 | △5.6 | 766 | △6.8 | 459 | 35.6 |
| 19年3月期 | 24,650 | — | 1,817 | — | 1,934 | — | 1,080 | — |

| | 1株当たり四半期 (当期)純利益 | | 潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益 | |
|-------------|---------------------|----|--------------------------------|---|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 20年3月期第1四半期 | 13 | 84 | — | — |
| 19年3月期第1四半期 | 19 | 38 | — | — |
| 19年3月期 | 46 | 57 | — | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | | 1株当たり純資産 | |
|-------------|--------|--|--------|--|--------|--|----------|----|
| | 百万円 | | 百万円 | | % | | 円 | 銭 |
| 20年3月期第1四半期 | 25,880 | | 17,666 | | 68.3 | | 899 | 02 |
| 19年3月期第1四半期 | 29,462 | | 22,380 | | 76.0 | | 944 | 24 |
| 19年3月期 | 25,436 | | 17,576 | | 69.1 | | 894 | 43 |

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | | 投資活動による キャッシュ・フロー | | 財務活動による キャッシュ・フロー | | 現金及び現金同等物 期末残高 | |
|-------------|----------------------|--|----------------------|--|----------------------|--|-------------------|--|
| | 百万円 | | 百万円 | | 百万円 | | 百万円 | |
| 20年3月期第1四半期 | △58 | | △166 | | △196 | | 4,825 | |
| 19年3月期第1四半期 | △1,271 | | △198 | | △189 | | 6,858 | |
| 19年3月期 | 2,526 | | △460 | | △5,629 | | 4,952 | |

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 | |
|-----|--------|-----|-------|-------|-------|-------|-------|-------|----------------|----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 中間期 | 12,785 | 0.6 | 1,279 | △10.1 | 1,287 | △13.8 | 600 | △32.0 | 30 | 53 |
| 通期 | 25,000 | 1.4 | 1,967 | 8.2 | 1,976 | 2.1 | 1,902 | 76.0 | 96 | 79 |

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
 新規 1社 (社名 栄研生物科技(上海)有限公司)
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年3月期第1四半期の個別業績 (平成19年4月1日~平成19年6月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期) 純利益 | |
|-------------|--------|------|-------|------|-------|------|----------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 20年3月期第1四半期 | 6,645 | 17.2 | 793 | 13.0 | 819 | 14.6 | 271 | △37.1 |
| 19年3月期第1四半期 | 5,668 | 2.5 | 701 | △5.6 | 715 | △7.1 | 432 | 35.1 |
| 19年3月期 | 21,494 | — | 1,785 | — | 1,899 | — | 1,080 | — |

| | 1株当たり四半期 (当期)純利益 | |
|-------------|---------------------|----|
| | 円 | 銭 |
| 20年3月期第1四半期 | 13 | 84 |
| 19年3月期第1四半期 | 18 | 23 |
| 19年3月期 | 46 | 58 |

(2) 個別財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 | |
|-------------|--------|--------|--------|----------|----|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 20年3月期第1四半期 | 25,727 | 17,604 | 68.4 | 895 | 86 |
| 19年3月期第1四半期 | 28,307 | 22,306 | 78.8 | 941 | 09 |
| 19年3月期 | 24,510 | 17,529 | 71.5 | 892 | 03 |

2. 平成20年3月期の個別業績予想 (平成19年4月1日~平成20年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 | |
|-----|--------|------|-------|------|-------|------|-------|-------|----------------|----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 中間期 | 12,785 | 15.5 | 1,279 | △3.7 | 1,287 | △8.2 | 600 | △27.7 | 30 | 53 |
| 通期 | 25,000 | 16.3 | 2,083 | 16.6 | 2,092 | 10.1 | 2,018 | 86.7 | 102 | 69 |

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 平成19年4月26日に公表いたしました連結及び個別の通期の業績予想は、適時開示の重要性基準に該当する情報が発生しましたので、平成19年7月26日に修正して公表しております。なお、中間期においては変更はありません。
- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益の拡大による設備投資の増加が続いており、また、個人消費も底堅く推移しており、景気は緩やかに拡大しております。臨床検査薬業界におきましては、医療費抑制策の継続基調は変わらず、引き続き厳しい経営環境が続いており、一段と経営の効率化と合理化が迫られる状況となっております。

このような状況下での、当社グループの第1四半期における売上高は66億45百万円（前年同期比2.5%増）となりました。東ソー株式会社から導入しているAIA関連試薬及びグリコヘモグロビンA1c（同18.5%増）、尿試験紙（同11.5%増）、便潜血検査用試薬（同2.1%増）などが順調に売上を伸ばしましたが、細菌検査用試薬（同4.7%減）、器具・食品環境関連培地（同0.5%増）、生化学製品（同7.7%減）は伸び悩みました。なお、海外向け売上高は、米国向け便潜血検査用試薬「クリアビュー」の販売が在庫調整の関係で当第1四半期になかったため、2億2百万円（同23.3%減）となりました。

利益面では、売上高増加により営業利益7億93百万円（同5.1%増）、経常利益8億19百万円（同7.0%増）となりましたが、役員退職慰労金制度の廃止により4億8百万円を特別損失に計上したため、四半期純利益は2億71百万円（同40.8%減）となりました。

また、当連結会計年度より、従来、連結子会社でありました栄研器材株式会社を、平成19年4月1日をもって吸収合併したことにより個別財務諸表に含めるとともに、従来、非連結子会社でありました栄研生物科技（上海）有限公司を、連結財務諸表に与える影響から判断して連結子会社としております。

なお、前連結会計年度まで事業の種類別セグメント情報で区分表示しておりました「器具その他部門」につきましては全セグメントの売上高の合計、営業利益及び全セグメントの資産の合計額に占める割合がいずれも10%未満であること、並びに栄研器材株式会社との合併による組織統合により、検査薬事業の一部として営業していくことになりましたので、当連結会計年度より事業の種類別セグメント情報の記載は省略いたしました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の財政状態は以下のとおりであります。

前連結会計年度末に比べ総資産は4億43百万円の増加、純資産は90百万円増加しております。株主資本比率は前連結会計年度末の69.1%から68.3%となっております。

増減の主なものとして、資産の部では受取手形及び売掛金が3億37百万円増加した他、また当連結会計年度より栄研生物科技（上海）有限公司を連結子会社としたことの影響により有形固定資産が5億51百万円増加、無形固定資産が1億86百万円増加、投資その他の資産が子会社出資金を相殺消去したことにより6億71百万円減少しております。負債の部では未払法人税等が1億13百万円減少、賞与引当金が2億91百万円減少、長期未払金が4億8百万円増加しております。

（キャッシュ・フロー計算書）

当第1四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、税金等調整前四半期（当期）純利益が4億55百万円と順調に推移いたしましたが、主に売上債権の増加により、前連結会計年度末に比べ3億4百万円減少し48億25百万円となりました。

当第1四半期における各キャッシュ・フロー状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動による資金は、58百万円の減少となりました。これは、主に税金等調整前四半期（当期）純利益が4億55百万円と順調に推移いたしましたが、売上債権の増加により3億37百万円の減少、各種引当金の減少により3億14百万円の減少があったことによります。

なお、減価償却費は1億87百万円、発生しております。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動による資金は1億66百万円の減少となりました。これは、主に生産設備等の設備投資による支出が1億18百万円あったことによります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動による資金は、1億96百万円の減少となりました。これは、主に親会社による配当金の支払いが1億96百万円あったことによります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

中間期の連結業績予想及び個別業績予想につきましては、平成19年4月26日に公表いたしました業績予想と変更ありません。

通期の連結業績予想及び個別業績予想につきましては、平成19年7月26日に修正して公表しております。その内容は、平成19年7月11日開催の取締役会決議及び平成19年7月12日売買契約締結に伴う本社ビルの土地・建物の売却益約15億69百万円を、平成20年3月期連結決算及び個別決算において特別利益として計上することによるものです。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

栄研生物科技（上海）有限公司は、従来、非連結子会社でありましたが、連結財務諸表に与える影響から判断して、当連結会計年度より連結子会社となりました。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

財務諸表等の作成に際して、会計処理の方法における簡便な方法を採用しております。

重要なものは以下のとおりであります。

- ・時価評価及び減損処理は実施せず、帳簿価額によって算定しております。
- ・法人税等の計上基準は、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当連結会計年度から、法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降取得の固定資産については、改正法人税法に規定する償却方法により、減価償却費を計上しております。

なお、この変更による営業利益、経常利益及び四半期純利益に与える影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

| 科目 | 前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末) | | 当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末) | | 増減 | | (参考) 前期末 (平成19年3月期末) | |
|------------------|---------------------------------|------------|-------------------------------|------------|-------------|------------|-------------------------|------------|
| | 金額 (百万円) | 構成比 (%) | 金額 (百万円) | 構成比 (%) | 金額 (百万円) | 増減率 (%) | 金額 (百万円) | 構成比 (%) |
| (資産の部) | | | | | | | | |
| I 流動資産 | | | | | | | | |
| 1. 現金及び預金 | 5,359 | | 4,825 | | △534 | | 4,952 | |
| 2. 受取手形及び 売掛金 | 8,405 | | 6,562 | | △1,842 | | 6,225 | |
| 3. 有価証券 | 1,503 | | 1 | | △1,502 | | 2 | |
| 4. たな卸資産 | 4,622 | | 4,948 | | 325 | | 4,955 | |
| 5. その他 | 1,056 | | 796 | | △259 | | 621 | |
| 流動資産合計 | 20,947 | 71.1 | 17,134 | 66.2 | △3,813 | △18.2 | 16,757 | 65.9 |
| II 固定資産 | | | | | | | | |
| 1. 有形固定資産 | 6,020 | | 6,389 | | 369 | | 5,837 | |
| 2. 無形固定資産 | 349 | | 473 | | 123 | | 287 | |
| 3. 投資その他の資産 | 2,145 | | 1,882 | | △263 | | 2,553 | |
| 固定資産合計 | 8,515 | 28.9 | 8,745 | 33.8 | 230 | 2.7 | 8,678 | 34.1 |
| 資産合計 | 29,462 | 100.0 | 25,880 | 100.0 | △3,582 | △12.2 | 25,436 | 100.0 |
| (負債の部) | | | | | | | | |
| I 流動負債 | | | | | | | | |
| 1. 支払手形及び買掛金 | 4,272 | | 4,891 | | 619 | | 4,711 | |
| 2. その他 | 2,312 | | 2,269 | | △42 | | 2,559 | |
| 流動負債合計 | 6,584 | 22.3 | 7,161 | 27.7 | 576 | 8.8 | 7,270 | 28.6 |
| II 固定負債 | 497 | 1.7 | 1,052 | 4.0 | 554 | 111.5 | 589 | 2.3 |
| 負債合計 | 7,082 | 24.0 | 8,213 | 31.7 | 1,131 | 16.0 | 7,859 | 30.9 |
| (純資産の部) | | | | | | | | |
| I 株主資本 | | | | | | | | |
| 資本金 | 6,897 | 23.4 | 6,897 | 26.7 | — | — | 6,897 | 27.1 |
| 資本剰余金 | 8,586 | 29.2 | 8,586 | 33.2 | 0 | 0.0 | 8,586 | 33.8 |
| 利益剰余金 | 6,841 | 23.2 | 7,300 | 28.2 | 459 | 6.7 | 7,272 | 28.6 |
| 自己株式 | △78 | △0.3 | △5,328 | △20.6 | △5,250 | — | △5,328 | △21.0 |
| 株主資本合計 | 22,247 | 75.5 | 17,456 | 67.5 | △4,790 | △21.5 | 17,428 | 68.5 |
| II 評価・換算差額等 | | | | | | | | |
| その他有価証券評価 差額金 | 133 | 0.5 | 148 | 0.6 | 14 | 10.8 | 148 | 0.6 |
| 為替換算調整勘定 | — | — | 62 | 0.2 | 62 | — | — | — |
| 評価・換算差額等合計 | 133 | 0.5 | 210 | 0.8 | 76 | 57.3 | 148 | 0.6 |
| 純資産合計 | 22,380 | 76.0 | 17,666 | 68.3 | △4,713 | △21.1 | 17,576 | 69.1 |
| 負債、純資産合計 | 29,462 | 100.0 | 25,880 | 100.0 | △3,582 | △12.2 | 25,436 | 100.0 |

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

| 科目 | 前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期) | | 当四半期 (平成20年3月期 第1四半期) | | 増減 | | (参考) 前期 (平成19年3月期) | |
|-----------------------|-------------------------------|------------|-----------------------------|------------|-------------|------------|-----------------------|------------|
| | 金額 (百万円) | 百分比 (%) | 金額 (百万円) | 百分比 (%) | 金額 (百万円) | 増減率 (%) | 金額 (百万円) | 百分比 (%) |
| I 売上高 | 6,485 | 100.0 | 6,645 | 100.0 | 160 | 2.5 | 24,650 | 100.0 |
| II 売上原価 | 3,414 | 52.7 | 3,585 | 53.9 | 170 | 5.0 | 13,445 | 54.5 |
| 売上総利益 | 3,070 | 47.3 | 3,060 | 46.1 | △10 | △0.3 | 11,205 | 45.5 |
| III 販売費及び一般管理費 | 2,315 | 35.7 | 2,267 | 34.2 | △48 | △2.1 | 9,387 | 38.1 |
| 営業利益 | 754 | 11.6 | 793 | 11.9 | 38 | 5.1 | 1,817 | 7.4 |
| IV 営業外収益 | 17 | 0.3 | 41 | 0.6 | 23 | 139.3 | 144 | 0.6 |
| V 営業外費用 | 5 | 0.1 | 14 | 0.2 | 8 | 148.5 | 27 | 0.1 |
| 経常利益 | 766 | 11.8 | 819 | 12.3 | 53 | 7.0 | 1,934 | 7.9 |
| VI 特別利益 | — | — | 52 | 0.8 | 52 | — | 165 | 0.7 |
| VII 特別損失 | 1 | 0.0 | 416 | 6.2 | 415 | — | 283 | 1.2 |
| 税金等調整前四半期 (当期) 純利益 | 764 | 11.8 | 455 | 6.9 | △308 | △40.4 | 1,816 | 7.4 |
| 法人税等 | 305 | 4.7 | 184 | 2.8 | △121 | △39.7 | 735 | 3.0 |
| 四半期(当期) 純利益 | 459 | 7.1 | 271 | 4.1 | △187 | △40.8 | 1,080 | 4.4 |

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期連結会計期間(自平成19年4月1日至平成19年6月30日)

| | 株主資本 | | | | |
|-------------------------|-------|-------|-------|--------|--------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 平成19年3月31日 残高(百万円) | 6,897 | 8,586 | 7,272 | △5,328 | 17,428 |
| 第1四半期連結会計期間中の変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | — | — | △196 | — | △196 |
| 四半期純利益 | — | — | 271 | — | 271 |
| 自己株式の取得 | — | — | — | △0 | △0 |
| 企業結合による増加又は減少 | — | — | △47 | — | △47 |
| 第1四半期連結会計期間中の変動額合計(百万円) | — | — | 28 | △0 | 28 |
| 平成19年6月30日 残高(百万円) | 6,897 | 8,586 | 7,300 | △5,328 | 17,456 |

| | 評価・換算差額等 | | | 純資産合計 |
|-------------------------|------------------|--------------|----------------|--------|
| | その他有価証券 評価差額金 | 為替換算 調整勘定 | 評価・換算 差額等合計 | |
| 平成19年3月31日 残高(百万円) | 148 | — | 148 | 17,576 |
| 第1四半期連結会計期間中の変動額 | | | | |
| 剰余金の配当 | — | — | — | △196 |
| 四半期純利益 | — | — | — | 271 |
| 自己株式の取得 | — | — | — | △0 |
| 企業結合による増加又は減少 | — | 62 | 62 | 14 |
| 第1四半期連結会計期間中の変動額合計(百万円) | — | 62 | 62 | 90 |
| 平成19年6月30日 残高(百万円) | 148 | 62 | 210 | 17,666 |

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

| | 前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期) | 当四半期 (平成20年3月期 第1四半期) | (参考) 前期 (平成19年3月期) |
|---------------------------|-------------------------------|-----------------------------|-----------------------|
| 区分 | 金額 (百万円) | 金額 (百万円) | 金額 (百万円) |
| I 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益 | 764 | 455 | 1,816 |
| 減価償却費 | 165 | 187 | 721 |
| 各種引当金の増減額 | △307 | △314 | △12 |
| 受取利息及び受取配当金 | △3 | △33 | △4 |
| 支払利息 | — | — | 1 |
| 売上債権の増減額 | △1,372 | △337 | 807 |
| たな卸資産の増減額 | 181 | 7 | △151 |
| 仕入債務の増減額 | △33 | 92 | 406 |
| その他 | 49 | 244 | △33 |
| 小計 | △556 | 301 | 3,551 |
| 利息及び配当金の受取額 | 3 | 33 | 38 |
| 利息の支払額 | — | — | △1 |
| 法人税等の支払額 | △718 | △276 | △1,061 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | △1,271 | △58 | 2,526 |
| II 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 有価証券の売却及び償還による収入 | 0 | — | 5 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △90 | △118 | △524 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △3 | △1 | △12 |
| 投資有価証券の売却による収入 | — | — | 127 |
| その他投資に係る収入及び支出 | △105 | △48 | △57 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △198 | △166 | △460 |
| III 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 自己株式の買取・処分による収入及び支出 | △0 | △0 | △5,250 |
| 親会社による配当金の支払額 | △189 | △196 | △379 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △189 | △196 | △5,629 |
| IV 現金及び現金同等物に係る換算差額 | — | 0 | 0 |
| V 現金及び現金同等物の増減額 | △1,658 | △304 | △3,563 |
| VI 新規連結子会社の現金及び現金同等物の期首残高 | — | 177 | — |
| VII 現金及び現金同等物の期首残高 | 8,516 | 4,952 | 8,516 |
| VIII 現金及び現金同等物の期末残高 | 6,858 | 4,825 | 4,952 |

以上